UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ

Katedra obecné antropologie

Diplomová práce

Čas lidského života
v Nietzscheho druhé *Nečasové úvaze*

Autor práce: **Bc. Václav Zajíc**

Vedoucí práce: **doc. Mgr. Aleš Novák, Ph.D.**

Praha 2011

Autor práce: **Bc. Václav Zajíc**
Vedoucí práce: **doc. Mgr. Aleš Novák, Ph.D.**
Oponent práce:
Datum obhajoby: **2011**

Hodnocení:

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a použil jen uvedené prameny a literaturu. Současně dávám svolení k tomu, aby tato práce byla zpřístupněna v příslušné knihovně UK a prostřednictvím elektronické databáze vysokoškolských kvalifikačních prací v repozitáři Univerzity Karlovy a používána ke studijním účelům v souladu s autorským právem.

V Praze dne 14. června 2011

Bc. Václav Zajíc

Obsah

Obsah..... 4
Úvod..... 5
I. Výchozí představa času..... 7
§1. Čas jako souvislost předtím-potom..... 10
§2. Přítomný okamžik jako hranice času..... 12
§3. Spojitost a přetržitost času..... 14
§4. Čas jako ne-u-stálost pomíjení..... 17
§5. Vestavba času do bytí..... 22
§6. Fixace základního motivu a formulace problému..... 26
II. Bylo..... 28
§7. Shrnutí dosavadního výkladu a položení otázky..... 29
§8. Pocity a danost. Načrtnutí problému..... 33
§9. Pocity – vypracování..... 39
§10. Řeč..... 43
§11. Vestavba apofantické řeči do lidského života..... 50
§12. Hodnota. Rozhodnutí otázky na danost..... 53
III. Je a bude..... 58
§13. Negativita. Smrt jako možnost apofáze lidského života..... 60
§14. Paměť jako rozhodnutí otázky po lidském životě..... 64
§15. Smrt a budoucnost. Založení věci přiměřeného smyslu budoucna..... 65
§16. Zapomínání. Konstituce činu „a“ tvorby..... 67
§17. Přítomnost. Konstituce života (tradičně) jako spontaneity a problém svobody..... 73
§18. Konečné rozhodnutí otázky po řeči vzhledem k lidskému životu. Závěrečná analýza..... 76
Závěr..... 81
Bibliografie..... 82

Úvod

Předkládaná studie má být *filosofickou interpretací* Nietzscheho druhé Nečasové úvahy, především její první kapitoly. Nepůjde tedy o textovou analýzu, jako ani o historický výklad, nýbrž o *zproblematizování* daného textu. Protože je „problém“ – terminologicky vzato – „to, co je předloženo“, půjde nám především o to, *co je faktem sledovaného textu předloženo* ve smyslu *pokynu k vlastnímu promyšlení*. Studie si tudíž nárokuje být interpretací *fenomenologickou*, která „není záležitostí dějinně filosofickou, nýbrž záležitostí bytostně filosofickou“.¹

Co je faktem Nietzscheho druhé Nečasové úvahy předloženo? Jaký pokyn máme následovat? Odcitujme samotného Nietzscheho (v překladu Pavla Kouby):²

„Pozoruj stádo, jež se pase kolem: neví, co je včera, co je dnes, poskakuje, žere, odpočívá, tráví, znovu skáče, a tak od rána do noci a den za dnem, pevně přivázáno svou libostí a nelibostí na kolík okamžiku, a proto ani těžkomyslné ani omrzelé. Pozorovat to je člověku krušno, protože se svým lidstvím před zvířetem vypíná, a přece na jeho štěstí patří žárlivě, neboť chce právě to: tak jako zvíře nežít ani omrzelé ani v bolestech – a přece to chce marně, protože to nechce jako zvíře. Člověk se zvířete zeptá: proč mi o svém štěstí nemluvíš a jenom na mne hledíš? A zvíře chce dokonce odpovědět a říci: to je tím, že vždycky hned zapomenu, co jsem chtělo říct – vtom však již zapomnělo i tuto odpověď a mlčelo: a člověk se tomu divil.“³

Již v úvodu první kapitoly Nietzsche nasazuje vůdčí motivy, které budou pro následující výklad rozhodující: *čas*, *pocity* a *řeč*. Čas, pocity a řeč jsou konstitutivní ve smyslu ustavování charakteru *lidského bytí*, které je prozatím určeno negativně vzhledem k pojetí bytí zvířete. Abychom mohli založit Nietzscheho představu o člověku na věci přiměřeném pojetí času (času ve smyslu časově-ontologické syntézy), budeme muset rekonstruovat výchozí představu času, již Nietzsche více méně explicitně „přijímá“ na pokyn tradice (I. Výchozí představa času). V dalším postupu výkladu si ukážeme, jak se k sobě mají *čas* a *pocity* a jakou úlohu ve skladbě lidského života sehrává *řeč* ve smyslu *apofantického logu a hodnota* (II. Bylo). Interpretaci konečně završíme výkladem *smrti, zapomínání, činnosti* „a“ *tvorby*, které se váží na *vlastní přítomnost a budoucnost* (III. Je a bude).

V předkládané interpretaci se tedy pokusíme ukázat, jakým způsobem Nietzsche vypracovává čas (tradičně) pojatý jako *neustále pomíjivý*, totiž jakým způsobem ho rozevírá, aby identifikoval jeho založení na syntéze bytí a času.

¹ L. Benyovszky, „Fenomenologická interpretace Fichtova pojednání prostoru v *Nárysu vědosloví zvláštního*“, in: *Fenomenologické studie k prostorovosti I.*, R. Zíka (ed.), Praha: Univerzita Karlova – Fakulta humanitních studií 2005, s. 9.

² Autor předkládané studie bude pracovat jak s českým překladem, tak s originálem textu. Kde to bude zapotřebí, poskytne vlastní překlad, který však není závazný ve smyslu korektur Koubova překladu, jako není závazný ani jako pokus o vlastní překlad druhé Nečasové úvahy. Závaznost je tu věcná – sledování originálu při současných pokusech o jeho překlad má sloužit především vlastní interpretaci.

³ F. Nietzsche, *Nečasové úvahy, II, O užitku a škodlivosti historie pro život*, přel. J. Krejčí, P. Kouba, Praha: OIKOYMENH, 2005, s. 78 – 79.

Poněvadž touto syntézou není nic jiného než *lidský život*, budeme sledovat identifikaci *vlastního* času současně při interpretaci Nietzscheho pojetí lidského života.

I. Výchozí představa času

Ačkoli druhá Nečasová úvaha pojednává *historicitu* člověka, explicitní vypracování Nietzscheho představy o času v ní nenalezneme. To je dáno tím, že Nietzsche buduje *historicitu* člověka na *tradičním pojetí času jako neustálého pomíjení*, která je traktována napříč dějinami metafysiky závazně přinejmenším od Aristotela.

Ačkoli jsou totiž tradiční podání času závazná, ať už věcně či – v horším případě – autoritativně, všechna, jak se pokusíme v dalším ukázat, vyrůstají z *obyčejné, každodenní zkušenosti o času*. Tedy spíše než autoritativně, jsou slavná historická vypracování charakteru času pro Nietzscheho závazná *věcně*. Tato věcná závaznost konečně rozhoduje i o podobě Nietzscheho pojetí času, která se může v prvním plánu zdát být výsledkem rafinované literární stylizace. V tomto smyslu je Nietzsche vůči čtenáři mnohem bezprostřednější, neboť čas formuluje na základě obyčejné zkušenosti, která je nám *jako lidem společná a důvěrně známá*. Ovšem taková důvěrná obeznámenost, založená na konfrontaci se zkušenostními obsahy všedního dne, může mít – a obyčejně také mívá – ráz *samozřejmosti*, jež se ve světsky angažovaném, explicitně nezprůhledněném životním postoji povětšinou odbývá tvrzením, *že tak to prostě chodí*.

Že je okamžik (*Augenblick, to nyní*) „vmžiku tu, vmžiku pryč,“ tak to prostě chodí. Ovšem tento na první pohled samozřejmý fakt se pro Nietzscheho stává „předmětem“ *údivu*. Nietzsche se totiž diví, jak se může to, co je „vmžiku tu, vmžiku pryč,“ „jako strašidlo“ vůbec vracet zpět – když je přece předtím *ničím*, potom také *ničím* – a rušit tak „klid okamžiku pozdějšího“. Rozhodnutím o tomto *problému* má být právě *historicitu* lidské existence, o kterou Nietzschemu v první řadě jde. Ovšem skutečnost, že okamžik je „vmžiku tu, vmžiku pryč, předtím nic, potom také nic,“ implikuje jistou představu o času, která samotná zůstává v druhé

[…]

věci podle práva i trestu. Ó! kde jest vykoupení od proudu věci a od trestu ›bytí‹?‘ Takto kázalo šílenství. – ‚Je možné vykoupení, je-li nějaké věčné právo? Ach, nelze odvaliti kámen ›Bylo‹: proto i všechny tresty budou věčné!‘ Takto kázalo šílenství. – ‚Žádný skutek nemůže být zničen: jak by mohl trestem být uveden vniveč! Toť, toť věčné na trestu ›bytí‹, že také bytí bude nutně zas na věky skutkem a vinou!‘ – Ledaže by se nakonec vůle sama vykoupila a chtěla že by se změnilo v nechtění –: avšak znáte, bratří moji, tuto píseň a bajku šílenství! – Vyvedl jsem vás od těchto písní a bajek, když jsem vás učil: ‚Vůle je tvůrčí.‘ – Vše ‚Bylo‘ je zlomkem, hádankou, hrůznou náhodou – do té doby, až tvůrčí vůle k tomu přisvědčí: ‚Ale tak jsem já tomu chtěla!‘ – Až tvůrčí vůle přisvědčí: ‚Ale tak tomu chci! Tak tomu budu chtít!‘ – Ale pravila to již? A kdy se to stane? Byla vůle již zbavena postroje své vlastní pošetilosti? – Stala se vůle již sama sobě osvoboditelkou, jež přináší radost? Odučila se duchu pomsty a všemu skřípění zubů? – A kdo ji naučil smíření s časem, kdo ji naučil vyššímu, než je vše smíření? – Vyššího cosi, nežli je všecko smíření, musí chtít vůle, která jest vůlí k moci –: než jak je jí to možné? Kdo ji naučil též tomu, aby chtěla nazpět? –“ F. Nietzsche, *Tak pravil Zrathustra, Druhý díl, O vykoupení*, přel. O. Fischer, Olomouc: Votobia 1995, s. 127 – 129. Všimněme si především, že život (= vůle k moci) *chtěl, chce i bude chtít*. Život se tudíž afirmuje vzhledem ke *každému* svému časovému rozměru – přitakává si *jako jednotnému celku vlastního času*. Jak silný etický náboj s sebou odcitovaný text nese (ohlížet se po udalém současně za přitakávání, formulovaného jako: „Tak jsem tomu chtěl!“), není třeba dále rozvádět. Ostatně již proto, že se nejedná o pokyn k nějaké analýze, k výkladu, ale o pokyn, jež Nietzsche dává *vlastnímu životu* – totiž o pokyn, který se nemá zvládat psaním, ale žitím.

Protože je život vlastním časem, je řečí a jako takový se rozestírá jako jednotné pole (sebe) zjevnosti, ve kterém se neustále ustavuje ve smyslu stanovování, kladení hodnot(y), které je však z podstaty věci nepřetržitým přehodnocováním, jež má smysl teprve skrze vlastní přitakání.

Závěr

Lidský život je soupatřičností *paměti a zapomínání* – v tomto smyslu je ovšem jednotnou souvislostí vlastního času, jednotou *bylo, je a bude*, která jsou určena *ontologicky a existenciálně* jako *definitivní rozhodnutí odbytého, bytí při sobě a sebou* a konečně jako *paradox smrti*. Poněvadž je lidské bytí *takto* časem, je zároveň i *pocitem* (anebo střídou vždy patřičných pocitů) a *řečí (apofantickým logem)*, přičemž na čas, pocity a řeč členěná jednotou lidského života podmiňuje jeho ražbu jakožto *hodnoty*. Je-li lidský život *vlastním* časem, je jeho podstatným charakterem zároveň i způsobilost k zakoušení času jako *neustále pomíjivého*; a poněvadž je i čas jako neustále pomíjivý vestavěn do bytí, je způsobilost lidského života k zakoušení věcí v jejich pomíjivosti vlastně *způsobilostí k zakoušení sebe jako neustále pomíjivého*. Vágně, obyčejně zakoušený čas je tudíž konstituován na základě *vlastního času* jako jednoty bytím určených *bylo, je a bude*, přičemž *bylo* je věci přiměřeným smyslem *pominulého, je čili přítomnost zase nynějšího*, kdežto *bude nastávajícího*. Jestliže je čas ve smyslu neustálého pomíjení výchozí představou o času, již Nietzsche více méně explicitně „přejímá“ z tradice (na pokyn její věčné závaznosti), pak proto, aby ji rozevřel a odhalil tak její zakládající předpoklad: *vlastní čas*. Ten je však vlastní *lidskému bytí*. Proto se pokus o vyložení Nietzscheho vypracování charakteru času nutně kryje s interpretací jeho pojetí lidského života. Ten, protože je jednotnou souvislostí na vlastním času založených pocitů a řeči, rozevřívá se jako pole zjevnosti, v jehož mezích se nepřetržitě stanovuje jako nikdy definitivní hodnota (= neustále se přehodnocuje), a sice způsobem sebe ozřejmujícího sebe pocitování.

Poněvadž je lidský život *časem*, je bytí kladeno jako neustále pomíjivé; poněvadž je lidské bytí časem a *pocitem*, je bytí kladeno způsobem *ustavování*, konkrétně ve smyslu *stanovování hodnoty*; a protože je lidské bytí charakteristicky řečí neboli apofantickým logem, má bytí status fenoménu neboli něčeho *jako něčeho*. Má-li být filosofie otázkou po jsoucnu jako jsoucím a po tom, co mu o sobě náleží, má-li být tedy otázkou po bytí jsoucna a je-li konečně Nietzsche filosofem, vypracovává otázku na bytí specificky tak, že je vymezuje jako určené *neustálým pomíjením*, jako *hodnotu* a že mu přiznává status *fenoménu* čili toho, co se ukazuje vždy *jako něco*. Takto členěné bytí nachází svůj *jednotný* výraz v *lidském životě*, v němž nalézá zároveň i svůj *mysl* – čas.
