Posudek vedoucího diplomové práce Václava Zajíce

Čas lidského života v Nietzscheho druhé Nečasové úvaze

Předloženou práci kolegy Zajíce považuji za exemplární ukázkou toho, jak by měla vypadat kvalifikační práce z oboru filosofie. Považuji za privilegium, že jsem směl práci vést, byť má činnost byla limitována autorovou samostatností a kompetentností. Vznik a vývoj práce jsem sledoval během společného semináře na téma vepsané do diplomové práce, který probíhal v letním semestru 2010 a v zimním semestru 2010/11. Část práce autor rovněž publikoval v kolektivní monografii.

Autor si dokonale přivtěлил metodu fenomenologické deskripce a filosofickou důkladnost. Dokáže vytěžit maximum z filosofického tématu a myslí svou hlavou. To považuji za nejdůležitější. Více coby učitel nemohu ani chtít a považuji potud v tomto případě svou pedagogickou činnost za úspěšnou.

V intepretované pasáži z druhé *Nečasové úvahy* postrádám zdůraznění motivu „světa“, protože ten je spolu s časovým vědomím hlavním významem „antropologické diference“ mezi člověkem a zvířetem. A přitom apofantický význam „pocitů“ přeci odkrývá právě svět, resp. rozsvěcuje ho tak, že teprve vůbec se člověka do-týká. Nietzsche je spíše myslitelem „světa“, máme-li se držet klasických témat speciálních metafysik (*theologia, cosmologia, psychologia*). A potud by analýza funkce pocitů měla dle mého směřovat tímto směrem. Důraz na časovost přeci jenom svádí k domněnce, že se tu hraje o racionální subjektivitu, která naopak má být u Nietzscheho eliminována.

Důraz na samotný čas oproti pouhému prožitku času je však potřeba ustavičně opakovat. Autor správně jde cestou analytické deskripce okamžiku, což je relevantní nejen pro budoucí Nietzscheho vývoj kulminující v Zarathrustově „Vidění a hádance“ (či Tváři a hádance: něm. *Vom Gesicht und Rätsel*), ale především pro věc samu. Protože čas, jak ukazují klasičtí autoři od Aristotela nejméně po Kierkegaardu, je neadekvátněji zpřístupněn právě okamžikem, který je vyhocením vzájemného křížení temporálních dimenzí, jež se mnohdy teprve vůbec v okamžiku jako takové ustavují a významově orientují, tzn. ovšem: rozsvěcuje „vždy zcela konkrétní existenciální souvislost lidství a světa“, resp. svět samotný. Náhlostní povaha okamžiku pak podle mého soudu musí vést k tomu důsledku, kterým je Nietzscheho myšlenka „věčného návratu téhož“.

Práci hodnotím jako výtečnou. Ba se domnívám, že s nepatrnými úpravami je hodna knižní publikace.

12. IX. 2011

doc. Aleš Novák, Ph.D.